
 

 

 

     Билтен    

октобар-децембар  2016 
Број 4 



 

 

 

 

 

 

 

     НОВИНЕ У ПРОПИСИМА ОД 01.ЈАНУАРА   2017. ГОДИНЕ 

 

          У „Службеном гласнику РС“ број 108 од 29.12.2016.године 

објављене су измене и допуне:  Закона о ПДВ, Закона о акцизама 

и Закона о пореском поступку и пореској администрацији. Измене 

наведених закона су ступиле на снагу 01.01.2017.године. У 

наставку вам скрећемо пажњу на најзначајније измене: 

 

       ЗАКОН О ИЗМЕНАМА И ДОПУНАМА ЗАКОНА О ПДВ 

 

Наведеним Законом је извршена измена члана 8. Закона 

тако што је прецизније уређено обављање делатности пореског 

обвезника у смислу да порески обвезник обавља делатност и када 

је врши у оквиру сталне, а не било које пословне јединице, као и 

дефинисање сталне пословне јединице у смислу да се сталном 

пословном јединицом сматра организациони део правног лица 

који у складу са законом може да обавља делатност. 

Извршена је измена члана 10. став 1. тачка 3) Закона где је 

прецизирано у којим случајевима је прималац добара и услуга 

порески дужник за промет који у Републици Србији врши страно 

лице и то тако што је сада прописано да је прималац добара и 

услуга порески дужник за промет страног лица које у Републици 

Србији није обвезник ПДВ, независно од тога да ли у Републици 

Србији има сталну пословну јединицу и да ли је та стална 

пословна јединица у Републици Србији обвезник ПДВ. 

Измењене су одредбе члана 10а став 1. и  2. Закона које 

се односе на пореског пуномоћника страног лица. Прописано је 

да страно лице које врши опорезиви промет добара и услуга у 

Републици Србији, а не било који промет, има обавезу 

одређивања пореског пуномоћника и евидентирања за обавезу 

плаћања ПДВ, независно од износа тог промета у претходних 

12 месеци. Такође, страна лица немају обавезу одређивања 

пореског пуномоћника и евидентирања за обавезу плаћања 

ПДВ по основу опорезивог промета који искључиво врше 

обвезницима ПДВ, односно лицима из члана 9. став 1. Закона, с 

обзиром на то да се за тај промет, у својству примаоца добара и 

услуга, обвезници ПДВ, односно лица из члана 9. став 1. 

Закона, сматрају пореским дужницима.  

Измењене су све одредбе члана 12. Закона које се односе 

на одређивање места промета услуге, те је сада прописано 

следеће: 

 Када услугу пружа лице које је обвезник ПДВ у складу 

са овим законом, пореским обвезником којем се пружа услуга 

сматра се: 

    1) свако лице које обавља делатност као трајну 

активност без обзира на циљ обављања те делатности; 

    2) правна лица, државни органи, органи територијалне 

аутономије и локалне самоуправе са седиштем у Републици; 

3) страна правна лица, државни органи, органи 

територијалне аутономије и локалне самоуправе, регистровани 

за плаћање пореза на потрошњу у држави у којој имају 

седиште. 



 

овог закона примењују се само на део превоза извршен у 

Републици; 

3) превоза добара која се пружа лицу које није порески 

обвезник, сматра се место где се обавља превоз, а ако се превоз 

обавља и у Републици и у иностранству, одредбе овог закона 

примењују се само на део превоза извршен у Републици; 

4) сматра се место где су услуге стварно пружене, ако се 

ради о: 

        (1) услугама које се односе на присуствовање 

културним, уметничким, спортским, научним, образовним, 

забавним или сличним догађајима (сајмови, изложбе и др.), 

укључујући и помоћне услуге у вези са присуствовањем тим 

догађајима; 

        (2) услугама организатора догађаја из подтачке (1) 

ове тачке, пружених лицу које није порески обвезник; 

        (3) помоћним услугама у вези са превозом, као што 

су утовар, истовар, претовар и слично, пружених лицу које није 

порески обвезник; 

        (4) услугама процене покретних ствари, односно 

радова на покретним стварима пружених лицу које није 

порески обвезник; 

        (5) услугама предаје јела и пића за конзумацију на 

лицу места;  

5) изнајмљивања превозних средстава на краћи 

временски период, сматра се место у којем се превозно 

средство стварно ставља на коришћење примаоцу услуге;  

  Када услугу пружа страно лице које се није 

евидентирало за обавезу плаћања ПДВ у складу са овим 

законом, пореским обвезником којем се пружа услуга сматра се: 

    1) свако лице које обавља делатност као трајну 

активност без обзира на циљ обављања те делатности; 

    2) правна лица, државни органи, органи територијалне 

аутономије и локалне самоуправе. 

 Ако се промет услуга врши пореском обвезнику, местом 

промета услуга сматра се место у којем прималац услуга има 

седиште или сталну пословну јединицу ако се промет услуга 

врши сталној пословној јединици која се не налази у месту у 

којем прималац услуга има седиште, односно место у којем 

прималац услуга има пребивалиште или боравиште. 

 Ако се промет услуга врши лицу које није порески 

обвезник, местом промета услуга сматра се место у којем 

пружалац услуга има седиште или сталну пословну јединицу 

ако се промет услуга врши из сталне пословне јединице која се 

не налази у месту у којем пружалац услуга има седиште, 

односно место у којем пружалац услуга има пребивалиште или 

боравиште. 

 Изузетно од ст. 4. и 5. овог члана, местом промета 

услуга: 

    1) у вези са непокретностима, укључујући и услуге 

посредовања код промета непокретности, сматра се место у 

којем се налази непокретност; 

    2) превоза лица, сматра се место где се обавља превоз, 

а ако се превоз обавља и у Републици и у иностранству, одредбе 



 

6) изнајмљивања превозних средстава, осим из тачке 5) 

овог става, пружених лицу које није порески обвезник, сматра се 

место у којем то лице има седиште, пребивалиште или 

боравиште; 

7) које се пружају лицу које није порески обвезник, 

сматра се место седишта, пребивалишта или боравишта 

примаоца услуга, ако се ради о услугама: 

       (1) преноса, уступања и давања на коришћење 

ауторских и сродних права, права на патенте, лиценце, заштитне 

знакове и друга права интелектуалне својине; 

        (2) оглашавања; 

        (3) саветника, инжењера, адвоката, ревизора и 

сличних услуга, као и преводилаца за услуге превођења, 

укључујући и превођење у писаном облику; 

        (4) обраде података и уступања, односно давања 

информација, укључујући и информације о пословним 

поступцима и искуству; 

        (5) преузимања обавезе да се у потпуности или 

делимично одустане од обављања неке делатности или од 

коришћења неког права из ове тачке; 

        (6) банкарског и финансијског пословања и 

пословања у области осигурања, укључујући реосигурање, осим 

изнајмљивања сефова; 

        (7) стављања на располагање особља; 

        (8) изнајмљивања покретних ствари, осим превозних 

средстава; 

                (9) омогућавања приступа мрежи природног гаса, 

мрежи за пренос електричне енергије и мрежи за грејање, 

односно хлађење, транспорта и дистрибуције путем тих 

мрежа, као и других услуга које су непосредно повезане са 

тим услугама 

               (10) телекомуникација; 

               (11) радијског и телевизијског емитовања; 

               (12) пружених електронским путем; 

 

8) посредовања код промета добара или услуга која се 

пружа лицу које није порески обвезник, сматра се место у 

којем је извршен промет добара или услуга који је предмет 

посредовања. 

Место промета услуге посредовања која се пружа 

пореском обвезнику, осим услуга посредовања из става 6. 

тачка 1) овог члана, одређује се у складу са ставом 4. овог 

члана. 

Краћим временским периодом из става 6. тачка 5) 

овог члана сматра се непрекидни временски период који није 

дужи од 30 дана, а ако се ради о пловилима од 90 дана. 

Министар ближе уређује шта се сматра услугама из 

става 6. тачка 1), тачка 4) подтачка (5), превозним 

средствима из тач. 5), 6) и тачка 7) подтачка (8), као и 

услугама из тачке 7) подтачка (12) овог члана. 

Одредбе овог члана су у примени од 01. априла 

2017.године, осим одредбе  која садржи овлашћење за 

доношење подзаконских аката, која је у примени од 

01.01.2017.године. 



 

Одредбом члана 11. Закона о изменама и допунама Закона о 

ПДВ  је предвиђено да се за испоруку електричне енергије, 

природног гаса и енергије за грејање, односно хлађење, која се 

врши преко преносне, транспортне и дистрибутивне мреже, лицу 

које ова добра набавља ради даље продаје, у последњем пореском 

периоду 2016. године, дан настанка промета одређује у складу са 

Законом о порезу на додату вредност („Службени гласник РС”, бр. 

84/04, 86/04-исправка, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14-др. закон, 

142/14 и 83/15). 

Одредбом члана 13. Закона о изменама и допунама Закона 

прописано је да се  уместо 1. јануара 2017.године, преглед 

обрачуна ПДВ подноси од 1. јануара 2018. године. 

 

ЗАКОН О ИЗМЕНАМА И ДОПУНАМА ЗАКОНА  

                         О АКЦИЗАМА 

 
 Наведеним Законом извршене су следеће измене: 

          -  Одредбе Закона које се примењују од 01.01.2017. године - 

 

        У члану 6. став 2. у тачки 5) тачка се замењује тачком и 

запетом и додате су нове тачке 5а) и 5б), које гласе: 

„5а) свако лице које продаје акцизне производе који су стечени у 

складу са законом и који се воде у пословним књигама тог лица; 

5б) свако лице које стави у промет у Републици Србији акцизне 

производе супротно одредбама овог закона.”. 

       После става 2. додат је ст. 3. и 4, који гласе:  
 

Извршено је прецизирање одредбе члана 14. став 1. 

тачка 4) Закона, тако што је прописано да  се сматра временом 

промета електричне енергије, природног гаса и енергије за 

грејање, односно хлађење, чија се испорука врши преко 

преносне, транспортне и дистрибутивне мреже, при чему су 

предметна добра набављена ради даље продаје, дан очитавања, 

односно на други начин утврђивања, у складу са законом, 

стања испоручене електричне енергије, природног гаса и 

енергије за грејање, односно хлађење, у циљу обрачуна 

испоруке. 

Извршена је допуна одредбе члана 23.став 2. тачка 10) 

Закона, па се сада по посебној стопи ПДВ од 10% опорезује  

промет и увоз дрвених брикета и пелета и друга слична добра 

од дрвне биомасе.  

Измењене су одредбе члана 28. став.5. тачка 1) и 2) које 

се односе на  право пореског дужника  на одбитак претходног 

пореза, тако што је сада прописано да у случају када је за 

одређени промет добара и услуга прималац тих добара и услуга 

порески дужник, не захтева се поседовање рачуна претходног 

учесника у промету као услов за одбитак претходног пореза 

обвезника ПДВ - примаоца, с обзиром на то да прималац 

добара и услуга има обавезу обрачунавања ПДВ за промет који 

му је извршен независно од тога ли ће претходни учесник у 

промету испоштовати обавезу да за свој промет изда рачун.  

Извршена је допуна одредбе члана 29. став 1. тачка 1) 

Закона тако што је прописано изузимање од права на одбитак 

претходног пореза за набавку мотоцикала са бочним седиштем, 

трицикала и четвороцикала, осим у случају када се предметна 

добра користе за обављање одређених делатности (нпр. када су 

добра набављена за даљу продају).  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 „Стављањем у промет акцизних производа из става 2. тачка 5б) 

овог члана сматра се, у смислу овог члана, производња, увоз, 

складиштење, транспорт, продаја и друге радње у вези са 

прометом акцизних производа из члана 2. овог закона, који 

подлежу опорезивању акцизом, а који испуњавају услове за 

стављање у промет у складу са законом. 

Акцизни производи из става 3. овог члана који не испуњавају 

услове за стављање у промет у складу са законом, одузеће се у 

складу са прописом којим се уређује порески поступак и пореска 

администрација.”. 

       У члану 10. став 1. речи: „ставом 10.” замењен је речима: 

„ставом 11.”. 

       После става 5. додат је нови став 6, који гласи:  

 

„Изузетно, уколико се ради о производима који се у целини или 

делимично састоје од супстанци које нису дуван, али који у 

погледу других критеријума одговарају тим производима, у 

складу са законом којим се уређује производња и промет дувана и 

дуванских прерађевина, основица за утврђивање минималне 

акцизе на те производе је минимална акциза на дуван за пушење 

и остале дуванске прерађевине из става 5. тачка 2) овог члана, а 

сразмерно садржини дувана у тим производима.”.  

 

      Досадашњи ст. 6. до 12. постао је ст. 7. до 13. 

 

У досадашњем ставу 6, који постаје став 7, речи: „претходном 

полугодишту” замењују се речима: „претходној календарској 

години”. 

У досадашњем ставу 7, који постаје став 8, речи: „претходном 

полугодишту” замењују се речима: „претходној календарској 

години”. 

 

 

          Став 8, који постаје став 9, мења се и гласи: 

 

„Влада, на предлог министарства надлежног за послове 

финансија (у даљем тексту: министарство) утврђује једном 

годишње, и то до 15. фебруара текуће године, износе просечне 

пондерисане малопродајне цене из става 5. овог члана у 

претходној календарској години, а износе минималне акцизе 

утврђује полугодишње, и то до 15. фебруара, односно до 31. 

јула текуће године.”. 

 

        У ставу 9, који постао је став 10, речи: „става 8.” замењене 

су речима: „става 9.”, а речи: „претходном полугодишту” 

замењују се речима: „претходној календарској години”. 

 

        У ставу 11, који постао је став 12, речи: „ст. 6. до 9.” 

замењене су речима: „ст. 7. до 10.”. 

 

       У ставу 12, који постао је став 13, речи: „ст. 5. и 8.” 

замењене су речима: „ст. 5. и 9.”. 

 

       У члану 14. после става 2. додат је нов став 3, који гласи:  

 

„Под производњом кафе, у смислу овог закона, сматра се 

прерада, пржење, паковање, као и друге са њима повезане 

радње које се врше у сврху производње кафе.”. 

 

     Став. 3. и 4. постали су ставови 4. и 5. 

 

     Додат је став 6, који гласи: 

 

 



 

„Начин обрачунавања и плаћања акцизе на кафу, врсту, садржину 

и начин вођења евиденција, достављања података и подношења 

пореске пријаве прописаће министар надлежан за послове 

финансија.”. 

 

        У члану 14а став 1. речи: „ЦТ 3824 90 92 90” замењују се 

речима: „ЦТ 3824 99 92 90”. 

 

       У члану 18. став 1. мења се и гласи: 

 

„Обвезник акцизе дужан је да при производњи, пре увоза, 

односно пре стављања у промет цигарета, алкохолних пића и 

кафе намењене за крајњу потрошњу, осим пива, нискоалкохолних 

пића која садрже мање од 5% vol алкохола и цигарета које се 

користе за тестирање квалитета производа, обележи контролном 

акцизном маркицом сваки од тих производа посебно.”. 

 

У ставу 5. тачка на крају замењује се запетом и додају се речи: 

„као и врсту појединачног паковања кафе за крајњу потрошњу 

које ће се обележавати контролном акцизном маркицом.”. 

 

         У члану 22а тачка 2) тачка на крају замењена је тачком и 

запетом и додају се тач. 3) и 4), које гласе: 

 

„3) продајом акцизних производа у Републици Србији од стране 

лица из члана 6. став 2. тачка 5а) овог закона; 

 

4) када се у поступку контроле утврди да је лице из члана 6. став 

2. тачка 5б) овог закона ставило у промет у Републици Србији 

акцизне производе супротно одредбама овог закона.”. 

 

У члану 23. додат је став 4, који гласи:  

 

„Изузетно од става 1. овог члана, обвезник акцизе из члана 6. став 2. 

тачка 5б) овог закона, дужан је да обрачунату акцизу плати у 

прописаном року који је наложен решењем донетим у складу са 

законом којим се уређује порески поступак и пореска 

администрација.”. 

 

      Члан 37. мења се и гласи: 

 

„Обвезник акцизе – произвођач акцизних производа има право на 

повраћај износа плаћене акцизе на производе који су набављени од 

произвођача, односно увозника акцизних производа или их 

произвођач сам производи, односно увози, а за које је сагласно члану 

20. овог закона извршено умањење акцизе, а употребљени су у 

производњи акцизних производа на које се не плаћа акциза сагласно 

члану 19. овог закона.”. 

 

      У члану 39. после речи: „од произвођача” додата је запета и речи: 

„односно увозника”. Такође, додат је став 2, који гласи: 

 

„Право на рефакцију плаћене акцизе има и лице – увозник акцизног 

производа који је тај производ извезао.”. 

 

       У члану 40. став 1. после речи: „исказаном акцизом” додата је 

запета и речи: „рачун увозника акцизног производа са исказаном 

акцизом која је плаћена при увозу, односно јединствену царинску 

исправу којом се доказује да је акциза плаћена при увозу, као”. 

 

       У члану 40а став 1. тач. 1) до 8) су промењене и гласе: 

 

„1) у периоду од 1. јануара до 30. јуна 2017. године у износу од 64,00 

дин./пак;  

2) у периоду од 1. јула до 31. децембра 2017. године у износу од 65,50 

дин./пак;  



 

3) у периоду од 1. јануара до 30. јуна 2018. године у износу од 

67,00 дин./пак; 

4) у периоду од 1. јула до 31. децембра 2018. године у износу од 

68,50 дин./пак; 

5) у периоду од 1. јануара до 30. јуна 2019. године у износу од 

70,00 дин./пак; 

6) у периоду од 1. јула до 31. децембра 2019. године у износу од 

71,50 дин./пак; 

7) у периоду од 1. јануара до 30. јуна 2020. године у износу од 

73,00 дин./пак; 

8) од 1. јула 2020. године у износу од 74,50 дин./пак.”. 

 

     У члану 40в додати су ставови 4. и 5, који гласе: 

 

„Изузетно од става 1. овог члана динарски износи акциза из члана 

40а овог закона неће се усклађивати са годишњим индексом 

потрошачких цена, уколико у календарској години која претходи 

години у којој се усклађивање врши, према подацима 

републичког органа надлежног за послове статистике тај индекс 

не прелази 2%. 

 

Уколико годишњи индекс потрошачких цена из става 1. овог 

члана прелази 2%, динарски износи акциза из члана 40а овог 

закона усклађиваће се за разлику коју чини индекс потрошачких 

цена у календарској години која претходи години у којој се 

усклађивање врши умањен за 2%, с тим да ако је износ те разлике 

исказан са децималним записом тако да је први и други 

децимални запис мањи од 24, заокруживање децималног записа 

целог броја се врши на нулу, ако је износ те разлике од 24 до 74, 

заокруживање се врши на децимални запис 50, а ако је износ те 

разлике већи од 75, заокруживање се врши на први наредни цели 

број.”. 

 

      У члану 40д додат је став 4, који гласи: 

 

„Изузетно од става 2. овог члана на производе из става 1. овог 

члана, који се у целини или делимично састоје од супстанци које 

нису дуван, али који у погледу других критеријума одговарају 

тим производима, акциза се обрачунава на основицу коју чини 

малопродајна цена по килограму дувана за пушење и осталих 

дуванских прерађевина, сразмерно проценту садржине дувана у 

овом производу.”. 

 
-Одредбе Закона које се примењују од 01.01.2018. године - 

 

       У члану 1a тачка 1) тачка и запета замењени су запетом и 

додате су речи: „укључујући и лице које врши прераду, пржење, 

паковање, као и друге са њима повезане радње које се врше у 

сврху производње кафе;”. 

 

       У члану 20. додат је став 3, који гласи: 

 

„При обрачуну износа акцизе на кафу обвезник има право на 

сразмерно умањење обрачунате и плаћене акцизе претходном 

учеснику од кога је набавио кафу, односно има право на 

сразмерно умањење плаћене акцизе коју је сам увезао, а која се 

користи у фази производње, односно прераде.”. 

 

       У члану 21а. избрисан је став 2., а став 3. постао је став 2. 

 

       У члану 30. став 1. после речи: „биотечности” додате су 

запета и реч: „кафе”. У ставу 2. истог члана после речи: 

„алкохолних пића” додате су речи: „и кафе”. 

 

 

 

 

 



 

     Следећим одредбама ближе је прописана примена Закона 

 

          Одредбама члана 18. Закона о изменама и допунама Закона о 

акцизама („Сл.гласник РС“ бр. 108/16) дефинисано је да се 

просечна пондерисана малопродајна цена цигарета, дувана 

за пушење и осталих дуванских прерађевина за 2017. 

годину, израчунава се стављањем у однос укупне вредности 

свих цигарета и целокупног дувана за пушење и осталих 

дуванских прерађевина (резани дуван, дуван за лулу, дуван 

за жвакање и бурмут) пуштених у промет по малопродајним 

ценама објављеним у „Службеном гласнику Републике 

Србије”, са укупном количином цигарета, дувана за пушење 

и осталих дуванских прерађевина (резани дуван, дуван за 

лулу, дуван за жвакање и бурмут) пуштених у промет у 

Републици Србији у периоду од 1. јула до 31. децембра 2016. 

године.  

 

         Одредбама члана 19. Закона о изменама и допунама Закона о 

акцизама („Сл.гласник РС“ бр. 108/16) дефинисано је да се прво 

утврђивање износа просечне пондерисане малопродајне цене и 

износа минималне акцизе на цигарете, дуван за пушење и осталe 

дуванскe прерађевинe (резани дуван, дуван за лулу, дуван за 

жвакање и бурмут), у складу са чланом 3. овог закона, извршиће 

се до 15. фебруара 2018. године, на основу података о укупној 

вредности свих цигарета, дувана за пушење и осталих дуванских 

прерађевина (резани дуван, дуван за лулу, дуван за жвакање и 

бурмут) пуштених у промет по малопродајним ценама 

објављеним у „Службеном гласнику Републике Србије” и 

укупној количини цигарета, дувана за пушење и осталих 

дуванских прерађевина (резани дуван, дуван за лулу, дуван за 

жвакање и бурмут) пуштених у промет у Републици Србији, у 

периоду од 1. јануара до 31. децембра 2017. године. 

 
         

 

 

 

        Одредбама члана 20. Закона о изменама и допунама Закона о 

акцизама („Сл.гласник   РС“ бр. 108/16) дефинисано је да се прво 

наредно усклађивање динарских износа акцизе на цигарете 

вршиће се почев од 1. јануара 2018. године, а по истеку 

календарске године у којој, према подацима републичког органа 

надлежног за послове статистике, индекс потрошачких цена 

прелази 2%. 

 

        Одредбама члана 21. Закона о изменама и допунама Закона о 

акцизама („Сл.гласник РС“ бр. 108/16) дефинисано је да се у 

Закону о изменама и допунама Закона о акцизама („Службени 

гласник РС”, бр. 119/12, 142/14 и 103/15), у члану 12. став 1. 

речи: „2016. године” замењују се речима: „2017. године”.  

 

       Одредбама члан 22. Закона о изменама и допунама Закона о 

акцизама („Сл.гласник РС“ бр. 108/16) дефинисано је да се у 

Закону о изменама и допунама Закона о акцизама („Службени 

гласник РС”, бр. 142/14 и 103/15), у члану 8. речи: „за 2014, 

2015. и 2016. годину” замењују се речима: „за 2014, 2015, 2016. 

и 2017. годину”.  

 

       Одредбама члан 23. Закона о изменама и допунама Закона о 

акцизама („Сл.гласник РС“ бр. 108/16) дефинисано је да се у  

Закону о изменама и допунама Закона о акцизама („Службени 

гласник РС”, број 142/14), у члану 9. речи: „дана прописаног за 

подношење пореске пријаве искључиво у електронском облику 

за акцизе у складу са законом којим се уређују порески 

поступак и пореска администрација” замењују се речима: „1. 

јануара 2018. године”.  

 

       Одредбама члан 24. Закона о изменама и допунама Закона о 

акцизама („Сл.гласник РС“ бр. 108/16) дефинисано да се до 31. 

децембра 2017. године обрачунавање акцизе на кафу врши се у 

складу са Законом о акцизама („Службени гласник РС”, бр. 

22/01, 73/01, 80/02, 80/02 – др. закон, 43/03, 72/03, 43/04, 55/04, 



 

 
135/04, 46/05, 101/05 – др. закон, 61/07, 5/09, 31/09, 101/10, 43/11, 

101/11, 93/12, 119/12, 47/13, 68/14 – др. закон, 142/14, 55/15 и 103/15). 

 

         Одредбама члан 25. Закона о изменама и допунама Закона о 

акцизама („Сл.гласник РС“ бр. 108/16) дефинисано је да се лице које се 

на дан 31. децембра 2017. године бави прерадом, пржењем, 

паковањем, као и другим са њима повезаним радњама које се врше у 

сврху производње кафе, дужно је да са стањем на тај дан изврши 

попис затечених залиха кафе и да пописне листе достави надлежном 

пореском органу у року од 15 дана од дана извршеног пописа.  

 

Од 1. јануара 2018. године лице из става 1. овог члана дужно је да 

надлежној организационој јединици пореске управе доставља 

податак о стању залиха кафе на последњи дан у месецу, и то за сваки 

месец, до утрошка пописаних залиха из става 1. овог члана, 

најкасније у року од десет дана по истеку календарског месеца. 

Лице из става 1. овог члана које на дан 31. децембра 2017. године има 

произведену кафу за крајњу потрошњу на залихама није дужно да 

наведени производ приликом стављања у промет обележи 

контролном акцизном маркицом. 

Кафа која је до 31. децембра 2017. године унета у царинско подручје 

Републике, а за коју није окончан царински поступак, не обележава се 

контролном акцизном маркицом  

 

           Одредбама члана 26. Закона о изменама и допунама Закона о 

акцизама („Сл.гласник РС“ бр. 108/16) дефинисано је да се одредбама 

чл. 1, 4. (у делу којим се уређује шта се сматра производњом кафе), 6. 

(у делу којим се уређује обележавање кафе контролном акцизном 

маркицом), 7, 8. и 11. овог закона примењују од 1. јануара 2018. 

године. 

 

         НАПОМЕНА О ПРИМЕНИ: 

          Одредбе члана 4. (у делу којим се уређује шта се сматра 

производњом кафе) и 6. (у делу којим се уређује обележавање кафе 

контролном акцизном маркицом) овог Закона примењују се од 

01.01.2018. године сходно члану 26. овог Закона. 

ЗАКОН О ИЗМЕНАМА И ДОПУНАМА ЗАКОНА О ПОРЕСКОМ 

ПОСТУПКУ И  ПОРЕСКОЈ АДМИНИСТРАЦИЈИ 

 

  

Законом су извршене следеће измене: 

 

Члан 1.  

 

 Чланом 1. Закона о изменама и допунама Закона  о пореском 

поступку и пореској администрацији у Закону о пореском 

поступку и пореској администрацији („Службени гласник РС”, бр. 

80/02, 84/02 – исправка, 23/03 – исправка, 70/03, 55/04, 61/05, 

85/05 – др. закон, 62/06 – др. закон, 61/07, 20/09, 72/09 – др. закон, 

53/10, 101/11, 2/12 – исправка, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14, 105/14, 

91/15 – аутентично тумачење, 112/15 и 15/16), у члану 2а став 1. 

после речи: „основама” додају се запета и речи: „у поступцима у 

којима доносе пореске управне акте, укључујући и акте у 

управном поступку, за које је прописана примена овог закона”. 

 

У ставу 2. тачка 4) брише се. 

 

У тачки 6) речи: „7б),” бришу се. 

 

Члан 2. 

 

У члану 3. став 2. после речи: „општи управни поступак” додају 

се запета и речи: „односно у складу са одредбама законa којим се 

уређује инспекцијски надзор”. 

 

Члан 3. 

 

У члану 11. став 1. речи: „и другостепени” бришу се. 

 

Члан 4. 

 

У члану 23. додаје се став 3, који гласи:  



 

 
„У случају из ст. 1. и 2. овог члана, Пореска управа доноси решење о 

престанку пореске обавезе.” 

 

Члан 5. 

 

У члану 26. став 2. тачка 1) после речи: „у складу са овим законом” 

додаје се тачка и нова реченица: „Не може се доделити ПИБ ни 

правном лицу чији је оснивач – правно лице, предузетник или 

физичко лице истовремено оснивач лица коме је привремено одузет 

ПИБ, у складу са овим законом”. 

 

У ставу 8. после речи: „у поступку контроле” додају се запета и речи: 

„односно у поступку провере на основу података из службене 

евиденције,”. 

 

У ставу 9. речи: „економије и регионалног развоја” замењују се 

речима: „привреде”. 

 

После става 17. додаје се нови став 18, који гласи: 

 

„У случају из става 13. овог члана, пореским обвезницима према 

којима је отворен поступак стечаја, на захтев стечајног судије 

Пореска управа може вратити привремено одузети ПИБ, за време 

трајања поступка стечаја.” 

 

Досадашњи став 18, који постаје став 19. брише се. 

 

Члан 6. 

 

У члану 29. став 9. после речи: „пореска контрола завршена” додају 

се запета и речи: „као и у периоду од добијања обавештења да је 

привредном субјекту, у складу са овим законом, привремено одузет 

ПИБ, до добијања обавештења да је том субјекту враћен ПИБ”. 

 

Члан 7. 

 

У члану 55. додаје се став 5, који гласи: 

 

„Изузетно, решење о утврђивању пореза Пореска управа може 

донети непосредним одлучивањем, када је основ за утврђивање 

пореза увид у податке из евиденција надлежних органа, без 

претходног изјашњавања обвезника о чињеницама које су од 

значаја за одлучивање.” 

 

Члан 8. 

 

У члану 74. став 2. тачка 4) речи: „на којој нема терета” бришу се. 

 

Члан 9. 

 

У члану 87а ст. 3. и 4. мењају се и гласе:  

 

„Решење Пореске управе о установљавању привремене мере из 

става 2. овог члана, истовремено се доставља пореском обвезнику 

и организацији надлежној за принудну наплату, чиме постаје 

извршно. 

 

Организацији надлежној за принудну наплату доставља се и 

извршно решење Пореске управе о принудној наплати пореза и 

споредних пореских давања из новчаних средстава пореског 

обвезника.” 

 

Члан 10. 

 

У члану 88. став 1. речи: „из члана 87. став 1. тачка 1)” замењују 

се речима: „из члана 87. став 1. тач. 1) и 2)”, а после речи: „залога” 

додаје се запета и речи: „односно хипотека”. 

 

Члан 11. 

 

У члану 105. додају се ст. 2. и 3, који гласе: 

 

„Од дана пописа непокретности, пореском обвезнику није 



 

 
дозвољено да располаже предметом принудне наплате.Забрана из 

става 2. овог члана се уписује у прописани регистар непокретности.” 

 

Члан 12. 

 

У члану 113. став 5. мења се и гласи: 

 

„Решењем о утврђивању пореза по основу секундарне пореске 

обавезе из става 1. овог члана, налаже се лицу одговорном за 

секундарну пореску обавезу да утврђени порез измири у року из тог 

решења.” 

 

Додају се ст. 6. и 7, који гласе: 

 

„Ако лице одговорно за секундарну пореску обавезу не измири порез 

и споредна пореска давања по основу секундарне пореске обавезе у 

року који је наложен решењем из става 1. овог члана, Пореска управа 

том лицу издаје опомену, у складу са чланом 71. овог закона. 

 

Принудна наплата пореза и споредних пореских давања по основу 

секундарне пореске обавезе, утврђених решењем из става 1. овог 

члана, врши се у складу са овим законом.” 

 

Члан 13. 

 

У члану 115. став 4. речи: „и члана 23. став 2.” бришу се. 

 

Члан 14. 

 

У члану 124. став 2. реч: „отпочиње” замењује се речима: „врши се”. 

 

Члан 15. 

 

У члану 143. став 1. речи: „надлежном другостепеном пореском 

органу” замењују се речима: „надлежном другостепеном органу (у 

даљем тексту: другостепени орган)”. 

 

Члан 16. 

 

У члану 145. речи: „надлежни другостепени порески орган” 

замењују се речима: „другостепени орган”. 

 

Члан 17. 

 

У члану 147. став 2. речи: „другостепени порески орган” замењују 

се речима: „другостепени орган”, а после речи: „пореског 

управног акта” додају се речи: „којим је утврђена пореска 

обавеза”. 

 

У ставу 3. речи: „по хитном поступку другостепени порески 

орган” замењују се речима: „другостепени орган у року од пет 

дана од дана пријема захтева”. 

 

У ставу 4. реч: „порески” брише се. 

 

У ставу 5. реч: „пореског” брише се. 

 

У ставу 6. речи: „другостепеног пореског органа” замењују се 

речима: „другостепеног органа”. 

 

Члан 18. 

 

У чл. 149–153. речи: „другостепени порески орган”, на свим 

местима, у датом падежу, замењују се речима: „другостепени 

орган”, у одговарајућем падежу. 

 

Члан 19. 

 

У члану 160. тач. 7) и 7б) бришу се. 

 



 

 
Члан 20. 

 

У члану 163а став 1. тачка 2) тачка на крају замењује се тачком и 

запетом и додају се тач. 3) и 4), које гласе: 

 

„3) које су предмет намирења у складу са законом којим се регулише 

стечајни поступак путем банкротства, до окончања стечајног 

поступка; 

 

4) по основу спорних и дубиозних потраживања.”. 

 

Ставови 2. и 3. мењају се и гласе: 

 

„Неплаћене пореске обавезе из става 1. овог члана воде се по 

пореском обвезнику и износима дугованог пореза и камате по 

појединачним уплатним рачунима јавних прихода. 

 

Пореска управа по службеној дужности неплаћене обавезе из става 1. 

овог члана преноси из пореског рачуноводства у ванбилансно 

пореско рачуноводство по сазнању о брисању из прописаног 

регистра, по доношењу решења о утврђивању спорних и дубиозних 

потраживања, односно по поднетој пријави потраживања у стечајном 

поступку.” 

 

У ставу 4. после речи: „пореског рачуноводства” додају се запета и 

речи: „укључујући и начин вођења спорних и дубиозних 

потраживања,”. 

 

Члан 21. 

 

У члану 165. став 1. после речи: „у пореском поступку” додаје се 

запета и речи: „односно у поступцима из члана 2а став 1. овог 

закона,” а речи: „министар или лице које он овласти” замењују се 

речима: „другостепени орган – министарство надлежно за послове 

финансија”. 

 

Став 3. брише се. 

Члан 22. 

 

У члану 179. став 11. после речи: „да је пореска контрола 

завршена” додају се запета и речи: „кao и у периоду од добијања 

обавештења да је привредном субјекту, у складу са овим законом, 

привремено одузет ПИБ, до добијања обавештења да је том 

субјекту враћен ПИБ”. 

 

Члан 23. 

 

После члана 180а, додаје се члан 180б, који гласи: 

 

„Члан 180б 

 

Порески обвезник – правно лице које у Републици Србији врши 

промет добара, односно услуга у складу са пореским законом, а у 

Републици Србији нема седиште ни сталну пословну јединицу, 

односно има сталну пословну јединицу али промет добара, 

односно услуга врши ван своје сталне пословне јединице, казниће 

се за прекршај новчаном казном у износу од 100.000 до 2.000.000 

динара ако у складу са пореским законом не одреди пореског 

пуномоћника и не евидентира се за обавезу плаћања пореза. 

 

Порески обвезник – физичко лице који у Републици Србији врши 

промет добара, односно услуга у складу са пореским законом, а у 

Републици Србији нема пребивалиште, односно боравиште, 

казниће се за прекршај новчаном казном у износу од 50.000 

динара ако у складу са пореским законом не одреди пореског 

пуномоћника и не евидентира се за обавезу плаћања пореза.” 

 

Члан 24. 

 

У члану 181. тачка 2д) после речи: „да је пореска контрола 

завршена” додају се запета и речи: „кao и у периоду од добијања 

обавештења да је привредном субјекту, у складу са овим законом, 

привремено одузет ПИБ, до добијања обавештења да је том 

субјекту враћен ПИБ”. 



 

 
 

Члан 25. 

 

Одредбе чл. 1. и 3, члана 5. став 5, чл. 15–19. и члана 21. овог закона, 

којe се односe на утврђивање надлежности другостепеног органа и 

решавање у другостепеним пореским поступцима примењиваће се 

почев од 1. јула 2017. године, када престају и надлежности Пореске 

управе у погледу овлашћења за решавање у другостепеном пореском 

поступку. 

 

Предмете у којима није окончан поступак пред другостепеним 

пореским органом, до 30. јуна 2017. године, преузеће другостепени 

орган утврђен овим законом. 

 

  У „Службеном гласнику РС“ број 109 од 30.12.2016.године    

објављене су измене и допуне Правилника о утврђивању добара 

и услуга чији се промет опорезује по посебној стопи ПДВ и 

Правилника о облику, садржини и начину вођења евиденције о 

ПДВ и о облику и садржини прегледа обрачуна ПДВ.  

 

Правилником о изменама и допунама Правилника о 

утврђивању добара и услуга чији се промет опорезује по посебној 

стопи ПДВ је прецизирано да се брикетима и пелетом, у смислу 

члана 23. став 2. тачка 10) Закона о ПДВ, сматрају добра добијена 

агломерацијом струготине, пиљевине, иверја и других остатака, 

односно отпадака од дрвне биомасе, директно под притиском или 

додавањем везивног средства. 

 

Другим сличним добрима од дрвне биомасе, у смислу члана 

23. став 2. тачка 10) Закона, сматрају се струготина, пиљевина, 

иверје, сечка и сл..  

 

            Такође, извршена је измена одредбе члана 12г Правилника  

којом је прецизирано да се одржавањем јавних зелених површина и 

приобаља, у смислу члана 23. став 2. тачка 19) Закона, сматра текуће 

и инвестиционо одржавање и санација јавних зелених површина 

(рекреативних и других) и приобаља  

 

Правилник је ступио на снагу 1.јануара 2017.године. 

 

Правилником о изменама Правилника о облику, 

садржини и начину вођења евиденције о ПДВ и о облику и 

садржини прегледа обрачуна ПДВ одложена је примена 

Правилника за 1. јануар 2018. године као и подношење Обрасца 

ПОПДВ уз пореску пријаву, у електронској форми, почев од 

подношења пореске пријаве за први порески период 2018. године. 



 

 
 

 

                      Кумулативни обрачун акцизе за период јануар-

децембар 2016. године   

 

           Чланом 6. став 1. Закона о акцизама („Сл. гласник РС“ бр. 

22/01,...,47/13 и 68/14-др.закон, 142/14, 55/15, 103/15 и 108/16), 

прописано је да су обвезници акцизе  произвођачи односно 

увозници акцизних производа, а ставом 2. истог члана да је 

обвезник акцизе правно лице које је овлашћено од стране 

државног органа за продају заплењених акцизних производа, 

купац акцизних производа одузетих у поступку контроле, 

односно у поступку принудне наплате, а које продаје државни 

орган. 

           Произвођачи акцизних производа подносе тромесечни 

кумулативни обрачун акцизе за период јануар-децембар 2016. 

године на Обрасцу ПП ОАК-пореска пријава о кумулативном-

годишњем  обрачуну акцизе за период од 01.01-31.12.2016. 

године, са прилогом 1,2,3 и 4. Наведени образац доставља се 

Пореској управи у року од 20 дана по истеку тромесечја, тј. 

најкасније 20.01.2017. године. 

Напомињемо да увозници акцизних производа не 

састављају тромесечни кумулативни обрачун акцизе, с обзиром 

да се акциза на увезене производе коначно плаћа при царињењу 

тих производа. 

 

            Обвезници из члана 6. став 2. тачка 4) и 5) Закона о 

акцизама састављање обрачуна акцизе врше за сваки 

тромесечни период посебно, и то за промет од почетка до краја 

тромесечног периода за који се саставља обрачун. Ови 

обвезници подносе Образац ПП ТОА-пореска пријава о 

тромесечном обрачуну акцизе за период од 01.10. до 31.12.2016. 

године. Наведени образац доставља се Пореској управи у року од 20 

дана по истеку тромесечја, тј. најкасније 20.01.2017. године. 

Обвезник акцизе-снабдевач електричном енергијом 

утврђену обавезу по основу акцизе на електричну енергију исказује 

у порекој пријави ПП ОАЕЛ коју доставља Пореској управи у року 

од 15 дана по истеку пореског обрачунског периода-календарског 

месеца у којем се врши очитавање потрошње електричне енергије. 

            Рокови за плаћање акцизе 

 

           Чланом  23. Закона о акцизама  дефинисано је да је  обвезник 

акцизе дужан да обрачунату акцизу, осим акцизе на ел.енергију за 

крајњу потрошу, уплати: 

 

1) најкасније последњег дана у месецу - износ акцизе 

обрачунат за период од 1. до 15. дана у месецу; 

 

2) најкасније 15. дана у месецу - износ акцизе обрачунат за 

период од 16. до краја претходног месеца. 

 

       Допуњеном одредбом члана 23. став 2. Закона о акцизама 

дефинисано је да је у случају ако је последњи дан у месецу нерадни 

дан, обвезник акцизе дужан је да обрачунату акцизу уплати 

последњег радног дана у том месецу. 

 

       Обвезник акцизе-снабдевач електричном енергијом обрачунату 

акцизу на електричну енергију за крајњу потрошњу дужан је да 

плати најкасније у року од 15 дана по истеку календарског месеца у 

којем је извршено очитавање потрошње електричне енергије. 

 

      Обрачунату акцизу при увозу обвезник је дужан да плати у 

роковима и на начин предвиђен за плаћање увозних дажбина. 

 



 

 
 

                                    

 

                                ПОДСЕЋАМО: 

 

       Плаћање обрачунате акцизе, као и акцизе обрачунате на 

електричну енергију зa крајњу потрошњу зa календарски месец 

у коме је извршено очитавање потрошње електричне енергије 

врши се на јединствени уплатни рачун 840-1557845-53, за 

електронско плаћање 84000000155784553. 

 

НАПОМИЊЕМО.... 

 

       Потврда о резидентности издата од надлежног органа друге 

државе  

 

Када прималац прихода резидентност друге државе доказује на 

обрасцу који прописује надлежни орган државе чији је он резидент, а не 

на обрасцу ПОР-2, и са којом је закључен уговор о избегавању 

двоструког опорезивања, таква потврда која се подноси у овереном 

преводу пореском органу представља доказ о резидентости примаоца 

прихода уколико садржи све податке прописане у обрасцу ПОР-2 и то: 

годину/е за коју се издаје, држава уговорница, назив надлежног органа, 

назив подносиоца захтева, место, датум и годину у којој се издаје 

потврда.  

 

Напомињемо да оверени превод потврде о резидентности која се 

доставља обавезно мора да садржи податак о фискалној години на основу 

кога се неспорно може утврдити да је правно лице било резидент друге 

државе у време извршене исплате. 
 

 Подношење пореске пријаве ППП-ПД код вансудског поравнања 

 

Појединачна пореска пријава која се подноси пре исплате зараде 

по вансудском поравнању, попуњава се за сваки обрачунски период, за 

разлику од попуњавања пријаве код судске одлуке или судског 

поравнања када се може поднети једна пријава за календарску годину.  

У поље врста пријаве уписује се ознака 1.  

 

Напомињемо да приликом попуњавања пријаве користите стопу 

пореза на зараду као и стопе доприноса за обавезно социјално осигурање 

које важи на дан планиране исплате зараде. Такође и пореско ослобођење 

користите које важи на дан планиране исплате. 

 



 

 
Објашњење и пример попуњавања дела ППП ПД пријаве за 

периоде пуног радног времена када запослени није радио код другог 

послодавца за време трајања спора као и пример попуњавања дела 

ППП ПД пријаве за периоде када је запослени остварио приход код 

другог послодавца, за време трајања спора, можете наћи на сајту 

Пореске управе, у оквиру Обједињене наплате –питања и одговори – 

питање 39. 

 

 

 

                                АКТУЕЛНО 
 

 

Уговор између Републике Србије и Републике Кореје о 

избегавању двоструког опорезивања у односу на порезе на доходак у 

примени је од 01.01.2017. године. Уговор је објављен у „Службеном 

гласнику РС – Међународни уговори“ број 4/16. 

 

Уговор између Владе Републике Србије и Владе Републике 

Јерменије о избегавању двоструког опорезивања у односу на порезе 

на доходак и имовину у примени је од 01.01.2017. године. Уговор је 

објављен у „Службеном гласнику РС – Међународни уговори“ број 

7/14. 

 

 

                         ПРЕКРШАЈНИ НАЛОГ 

 

 

Законом о прекршајима („Сл. гласник РС“ бр. 65/13…108/16) 

уведен је институт прекршајног налога, а изменама ЗПППА 

(„Сл.гланик РС“ бр.57/14) Пореска управа је добила овлашћење за 

издавање истог.  

 

Пореска управа издаје прекршајни налог за пореске прекршаје 

где је казненим одредбама ЗПППА прописана искључиво новчана 

казна у фиксном износу. Прекршајни налози предвиђени су и у оним 

случајевима у којима је порески обвезник са закашњењем испунио своје 

обавезе, или је учинио пропуст који у погледу пореске обавезе нема 

утицај већи од 5% њене утврђене висине, а висина казне мора бити 

одређена једним износом, у складу са Законом о прекршајима.  

 

Сходно томе, када порески инспектор у поступку контроле утврди 

постојање чињеница из којих произлази правно обележје прекршаја, 

дужан је да без одлагања изда прекршајни налог када је за учињени 

прекршај прописана прекршајна санкција у фиксном износу.  

У односу на правна лица то су следећи прекршаји: 

 

Члан 177. ЗПППА: 

 

 Порески обвезник - правно лице који неблаговремено поднесе 

пореску пријаву и не плати порез у законом прописаном року, казниће се 

за прекршај новчаном казном у износу од 100.000 динара (став 7.). 

 

Порески обвезник - правно лице који неблаговремено поднесе 

пореску пријаву, а плати порез у законом прописаном року, казниће се за 

прекршај новчаном казном у износу од 100.000 динара (став 8.) 

 

Порески обвезник - правно лице који благовремено поднесе 

пореску пријаву, а не плати порез у законом прописаном року, казниће се 

за прекршај новчаном казном у износу од 100.000 динара (став 9.). 

 

За прекршаје из ст. 7. до 9. овог члана казниће се одговорно лице у 

правном лицу новчаном казном у износу од 10.000 динара (став 12.).  

 
Порески обвезник - правно лице који по истеку прописаног рока 

изврши уплату пореза утврђеног решењем Пореске управе казниће се 

новчаном казном у износу од 100.000 динарa (став 14.). 

 

Члан 178. ЗПППА: 

 

 Пријављивање мањих износа пореза и давање нетачних података 

у пореској пријави, за следећи прекршај: 

Ако разлика из ст.1. и ст. 2. овог члана износи до 5% износа пореза 



 

 
који је утврђен или је требао да буде утврђен, порески обвезник - 

правно лице казниће се новчаном казном у висини од 100.000 динара, 

а одговорно лице у правном лицу новчаном казном у висини од 

10.000 динара (став 5.). 

  

Члан 178а ЗПППА: 

 

Недостављање документације уз пореску пријаву, 

евиденционих пријава и захтева, обавештења, докумената и других 

података, за прекршаје које учини: 

 

Порески обвезник - правно лице који по истеку прописаног 

рока достави документа, односно податке из става 1. овог члана 

казниће се новчаном казном у износу од 100.000 динара (став 3.). 

 

За прекршај из става 3. овог члана  казниће се одговорно лице 

у правном лицу новчаном казном у износу од 10.000 динара (став 5.). 

 

Применом прекршајног налога смањују трошкови вођења 

прекршајног поступка, како за пореске обвезнике, тако и за судове.  

 

Такође, прекршајни налог представља погодност за учиниоца 

прекршаја јер му је омогућено да се плаћањем половине изречене 

новчане казне у прописаном року, ослободи плаћања преосталог дела 

новчане казне.  

 

Према члану 173. Закона о прекршајима, лице коме је издат 

прекршајни налог има могућност да:  

 

 у року од осам дана од пријема прекршајног налога платити 

половину новчане казне која му је изречена прекршајним 

налогом, ако прихвата прекршајну одговорност, чиме се 

ослобађа плаћања друге половине изречене казне, или 

 у року од осам дана од пријема прекршајног налога надлежном 

прекршајном суду поднесе захтев за судско одлучивање или 

  у року од осам дана не поступи ни на један од претходна два 

начина, у ком случају прекршајни налог постаје коначан и извршан, 

с тим да лице може прихватити одговорност за прекршај и након 

истека рока од осам дана од пријема прекршајног налога ако пре 

поступка извршења добровољно плати целокупан износ изречене 

новчане казне. 

 

Дакле, ако лице против кога је издат прекршајни налог у року од 

осам дана од дана пријема прекршајног налога не плати изречену казну 

или не поднесе захтев за судско одлучивање о издатом прекршајном 

налогу, сматраће се да је прихватило одговорност пропуштањем, а 

прекршајни налог ће постати коначан и извршан.У том случају 

прекршајни налог са констатацијом коначности и забелешком да новчана 

казна није плаћена овлашћени орган доставља надлежном прекршајном 

суду да изречену новчану казну унесе у регистар и спроведе поступак 

извршења у складу са овим законом. 
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